Quomodo Deus quę est peccatū, Deū esse cām: eo efficientiæ generc, quo cuncta & animantia & inanima ad suas naturales actiones permouet. Non tñ inde statim cōficitur, causam esse peccati, qua parte deflectitur a lege & uoluntate Dei. Et q̄uis permulti sint, quibus non sit explicatu facile, quomodo in odio Dei, quod internam habet & indiuisam malignitatē, possit Deus causa esse entitatis, culpæ uero non item, non tamē est ita intellectu difficile. Quādo enim patres (imo scriptura canonica) negant Deum esse cām peccati, non ad illum universalē

Influxum spectant. Ille enim ut cap. 2. explicuimus inter causas naturales censemur. Et ideo sicut Deus non dicitur causa homicidij, quia dedit homini manus et oculos (sicuti neque faber qui bona intentione fecit gladium) ita neque ex eo quod auxilium praebet homini universale, eo modo quo praebet belua, dicitur causa peccati. Quoniam in moralibus ille prorsus est uere, iudicatur causa, qui lege, ope, consilio, fauore, uel persuasu mouet quemquam, siue ad bonum, siue ad malum. Atque his modis & ratiōibus, universos Deus mouet ad bonum & honestum, neminem autem ad malum. Immo uero ut dum claudus ambulat, homo est causa ambulatiōis, quod tamen male & incommodē gradiat, in detortam tibiam penitus reiicitur: atque dum optimus scribendi artifex, siue in cōmodo calamo, siue in mala papyro scribit, ipse quidem est causa scripturæ, malitia uero characteris referē uel in calatum uel in papyru, ita prorsus dum quis delinquit, Deus quidem cum homine est causa actionis, quatenus res quædam est. Quod autem a lege declinet, soli imputatur libero arbitrio. Et haec de libero arbitrio satis hic. Nā præterquām, quod (ut præfati sumus) nō omnia hic persequi statuimus, multa quoque addenda sunt in subsequētibus libris, inter differendū de dispositionibus, & de operibus.

Quidnam possit homo per liberum arbitrium
quāndiu est in peccato.

cap. 19.

Steaque sex illa de peccato originali, pposita expediūimus: porro an transeat in omnes, quæ nā causa illius, quid sit, & quomodo traducatur, quæ sit eius poena ac denique effectus, subsequitur uestigio, ut pscrutemur quidnā homo, quāndiu in miserādo peccati stercore sordet, efficere libertate sua ualeat. Et est quæstio biforis. Prima scilicet: utrū omnia opera liberi arbitrij, siue in infidelī, siue in reciduo christiano, sint peccata. Altera uero, utrum abscq̄ auxilio gratiæ, solo generali influxu Dei possit homo p sua naturalia opus ullū facere, quod sit genere, seu (quod aitū) moraliter, bonum. Neque uero una est, sed duæ ac diuersæ quæstiōes. Prioris nanci affirmationē in nullo unq̄ Grego, ex catholicis offendit. Nā & si quosdam uideā Gregorio ari-

Simile.

Questio duplex.

minensi eam notam inurere, attamen hoc solum ille astruit, quod nemo citra speciale auxilium valet uel minimum praestare opus bonum morale. Censet tamen cum qui est in peccato, simo & eū qui foris est extra fidem, auxiliū eiusmodi suscipere, quod bene agat moraliter: quis non cōuertat: uti se ipse procul dubio exponit inter solvēdū quoddam nonū argumentū. Verū Lutherani sunt, qui acerbo suo: errorum hūc etiam apponunt: uti cap. xi. in textura suorum dogmatum commōstrauimus. Quippe ex eo quod omnia opera peccatoris dimanāt a uitiata concupiscentia, quae est illis peccatū, omnia delictoris opera damnant, ut peccata. Vnde in Apologia cōfessionis Augustanae sic habent. Falsum est & hoc, et contumeliosum in Christum, quod non peccent homines facientes præcepta Dei sine gratia. Et paulo inferius. Vere peccant homines, etiam cum honesta opera faciunt sine spiritu sancto, quia faciunt ea impio corde: iuxta illud. Quicquid non est ex fide, peccatum est. Profecto si natura humana fīgmentum esset cacodæmonis, non peius de illa isti obloquerentur. Quod ergo indubitate ueritas unusq; theologorum animus contra edocet, subſiccam . Primum omnium constitutissimum omnibus est, nullum peccatoris opus meritum esse, dignum, siue gratia Dei, siue uita æterna. Eſſet enim Pelagianus, qui secus sentiret. Statuitur deinde in uniuersum de omni illo qui est in peccato, seu infidelis sit, seu fidelis, qđ non omnia eius opera sunt peccata: at illa tantū, quæ uel genere suo sunt mala: uti fornicatio, homicidium, & cetera opera carnis: uel si bona sint ex obiecto, polluuntur tamen uel a fine, uel ab aliqua circunstante qualitate. Ex quo fit consequēs, inter opus Deo acceptum ad uitam æternam, & illud quod est peccatum, medium inter stare opus morale, id est, conforme rationi naturali. De quo cap. proximo latius. Vnde 2. 2. q. 10. S. Thom. ubi percontatur, utrum omnia opera infidelium sint peccata, respondet, quod & si omni opere, quod ex infidelitate agunt, peccent (sane dum deos suos colunt, legiue obsequuntur suæ) tamen dum opera bona faciunt, ad quæ inclinat, sufficitq; bonum naturæ, non est necessarium, ut peccent. Atqui conclusio hæc præſert manifestam ueri-

Luther
norum
error.

Dic̄tum
Luther
norum.

Veritas
rei.

S. Tho.

tate, cui naturali sensu adhaereat humanus animus. Quis n.
 adeo sinistre sentiat de natura humana, ut propterea quod
 persona quælibet sit extra gratiā Dei, quodcunq; opus agat, Argu-
 sit recens peccatum, quo inimicitia ingrauescat. Licit enim
 hoc ex conuictu hominum coniçere. Vbi notum est, nō om-
 ne opus illius, qui inimicitias exercet, ex odio id fieri inimi-
 ci. Igitur dum homo, laborans alias uitio aliquo, uescitur lici-
 tis, non alio peiori animo, quam ut uiuat: laborat, ut alat fa-
 miliam: commiseretur fratribus: erogat egenis, obedit parenti-
 bus, & maioribus: quod si persona publica est, iustitiam cu-
 stodit, tuetur rempublicam, & id genus operum quodlibet
 facit, neq; ex odio Dei, neq; ullo obliquo proposito, aut
 sinistra circumstantia, sed quando & ubi oportet, quidnā ro-
 go est, unde opera huiusmodi descedentur, ut sint peccata?
 Sed ais propter concupiscentiam carnis. Hanc autem iam sa-
 tis demonstravimus in renatis nullam habere rationem cul-
 pa. At saltem in infidelibus dixeris causam esse, ut omnia ip-
 forum opera sint peccata. Ita enim aiunt quidam, tum catho-
 licis, tum alias docti, sustinentes opinionem Gregorij. Aiunt
 inquam, omnia opera que fiunt sine auxilio speciali, esse pec-
 cata. Non quidem noua culpa, sed participatione originalis,
 quod uniuersa cōmaculat. Hoc tamen cōmentum in primis
 non habet locum in homine iam christiano, ubi nullū est ori-
 ginale. Sed neq; in infideli. Quoniam unum peccatum nūquam
 opus aliud inficit, nisi quando sit ex intentione eiusdem pec-
 cati. Ut cum quis intendens homicidiū, excavit ferrum, uel
 intentione fallendi, incumbit literis. Cum ergo originale pec-
 catum non sit actuale, quomodo opera subsequentia ita pol-
 luat, ut sint absq; alia mala uolūtate, actualia peccata? Et pre-
 sertim illa opera quæ non oriuntur ex inclinatiōe carnis, sed
 ex intentione boni & honesti: qualia modo referebamus.
 Quocirca peruersa est interpretatio illius loci Ioan. 3. Quod
 natum est ex carne caro est, ad suadendum omne opus pecca-
 toris esse peccatum: quia non omne illud nascitur ex amore
 carnis. Et peruersissima, illius. Arbor mala non potest bonos
 fructus facere: quia nomine arboris intentio operis uenit: iux-
 ta illud. Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum

Cauilla-
tio.

lucidum erit. Et tamen non est consequens, ut qui in peccato est, omnia faciat mala intentione. Sed istas & tales autoritates fuisius lib. 3. explicabimus, inter disputandum de operibus iusti. Sed adiungitur confirmatio ad eandem conclusionem ex distinctione peccati. Est enim peccatum, dolore contra Faustum. Augustino, dictum, uel factum, uel concupitum contra legem Dei. Cum autem illi qui est in peccato patrocinatur (uerbi gratia) pupillo, eo duntaxat, quod est opus honestum, nihil tunc facit contra legem Dei:

Confir-
matio ar-
gumeti.

Confir-
matio. 2.

Et præterea si omnia opera facientis in peccato, peccata essent noua, adeoque noui supplicij merita, uix possemus animo comprehendere, quantum poenarum penderet in inferno, quicunque in minimo peccato mortali permanisset longo tempore. Nam si dormit, si uigilat, si comedit, si ambulat: denique quidvis gerat negotij, peccatum est apud istos. Adde rationem illum, quam capite quarto formabamus. Porro homo animal est rationale, qui ideo frapte natura efficere opus ualeat secundum rationem: atqui per peccatum tantummodo sumus supranaturali dono expoliati, & in puris natura-

Secundū
argumē
tum.

libus nudis relicti: possumus ergo naturali uigore rationis, cum uniuersali Dei influxu opera praestare, quæ sint rationi consentanea: atque adeo utcunq; bona: nimur quæ finem non exuperent naturalis honestatis. Id quod a nostris aduersarijs, si quæ ipsi concedunt penitus perspexerint, facile extorquerebimus. Fatentur nancj, eas nobis uires libertatis post lapsum suppetere, ut ualeamus (quod ait lib. 3. Hypog. Aug.) agros colere, plantare vineas, conuersari cum amicis, & cetera. Et præterea confitentur quandam (quam inficias ire nequeunt) naturalem iustitiam: quam appellant rationis, quæ posita est in usu rerum secundum rationem. Quam dicunt cognitam fuisse philosophis. Ita habent in confessione Augustana, & reliquis colloquijs. Quin etiam in Apologia Melanthon libenter huic iustitia tribuit suas laudes, probans sententiam Aristotelis. 5. Ethic. quod neque Hesperus, neque Lucifer pulchrior est quam iustitia. Aedenique aiunt iustitiam hanc a Deo ornati corporalibus præmijs, licet non sit meritum iu-

Argu-
mētum
ex dictis
aduersa-
tiorum.

stificationis. Si ergo naturales uirtutes dignæ sunt qualia-
cunq; illa laude, exiguæ mercede temporanea apud Deum,
cur peccati charactere subnotentur, si tamen nulla ua-
na gloria intentione fiant? At quod huc forsitan quispiam ex
Augustino libro, 5. de ciuitate dei, accerseret Romanorum
exemplū, ut qui rebus clare gestis digni uidentur censeri ab
Augustino, quorum Deus secularia imperia tam late auge-
ret & amplificaret, illud ego exemplum perparum ad rem
conducere existimo, sane qui nunquam Augustinum ita po-
tui intelligere, ut Romanorum uirtutes arbitraretur uere di-
gnas fuisse illo præmio. Quas siquidem exercebant, ut ipse
ibidem fatetur, ad aucupandam gloriam mundi, atq; adeo
neq; culpa carebant. Sed ait, quod Deus permisit illis potiri
mercede quam intendebant: sicuti de hypocritis ait Christus.
Recepérunt mercedem suam. Nam & hac autoritate
utitur illic idem ipse. Porro autem maioris est in praesentia-
rum momenti testimonium eiusdem Augustini de spir. & li-
te. cap. 28. ubi ait. Nihil prosum impio aliqua bona opera, si-
ne quibus difficillime uita cuiuslibet pessimi hominis inue-
nitur. Ecce confitetur bona opera impij, quæ tamen ni-
hil ad uitam æternam prosum. Quare illud quod ex. 3. ca-
pitulo eiusdem libri citauimus supra: scilicet liberum arbitri-
um nihil ualeat, nisi ad peccandum, si lateat ueritatis uia,
de utroq; lumine, diuerso tamen modo, intelligendum est.
Nimirum, quod sine lumine naturali nullū fieri ualeat opus
moraliter bonum: neq; sine lumine fidei, meritorium æter-
nae uitæ. ¶ Sed age testimonia sacrae scripturae perpenda-
mus, an inde fulciri possit ueritas nostra. Ad remissionem
peccatorum necessaria est penitentia, quam post præcur-
sorem clamantem in deserto, Christus ipse, cum prædica-
uit, tum etiam in uniuersum mundum prædicatum dimi-
lit Apostolos: ad dolorem autem excitandum, ueramq;
erratorum detestationem, quamplurimum conductit medi-
tatio gehennæ, memoriacq; iudicij illius, ira & furore ple-
ni. Vnde Ioannes. Progenies uiperarum, quis uos de-
monstrabit fugere a uentura ita! Et seruator noster uehe-
menter nos perterrefacit signis illis exhorrendis, quæ dabūt

Aug. de
ciui. dei.De spi.
& lit.Testi-
monia
scriptu-
ra.

Matth. 3

Matth.
10.

tunc sol & luna: adeo ut arescant homines præ timore. Et ali-
bi. Nolite, inquit, timere eos qui occidunt corpus, anima au-
tem non possunt occidere: sed eum potius timete, qui potest
& animam & corpus perdere in gehennam. Quibus omni-
bus persuasi quoq; Lutherani, iam sunt compulsi concedere
terrores pauoresq; conscientiarum necessarios esse, ut a pec-
catis emersi homines ad diuinam misericordiam perfugiāt.
Ex postulauerim ergo libenter cum eis, num metus gehen-
nae & iræ Dei, quæ, authore Paulo, per fidem reuelatur de ce-
lo, peccatum sit? Non credo hoc dabut unquam nobis. Quo
enim nos metu Christus ipse inducit, ut timeamus, quis nam
eum metum, peccatum dixerit? metus autem ille non est quo
gratiam cum Deo ualeamus inire: est ergo opus aliquod ex-
tra gratiam, quod culpa uacat. De quo reuera scriptum est.

Eccl. I.

Initium sapientiae timor domini. Non enim uerbum hoc de
timore filiali enunciatur: sane qui non initium, sed consum-
mata est sapientia. Ergo si timor seruilis initium est sapien-
tiae, non parum utilis est: adeo non est peccatum. Necq; huic ul-
la ratione aduerlatur, quod secundum Apostolum Ioannem,

Ioan. 4.

perfecta charitas foras mittit timorem. Haud enim ait, quod
quiuis gradus charitatis auerlet timorem, sed perfecta tatum.
Nec illa foras timorem pellit, quasi contrarium malum, sed
tanquam imbecillum bonum, & imperfectum. Id quod pul-
cherrima comparatione exposuit Aug. in filo sutoris & seta:

Aug.
Quartū
argumē-
tum.

de quo lib. 2. Est tandem argumētum, quod illos, qui in pec-
catorum foribus agunt, admōnemus, & quidem saluberri-
me, ut eleemosynis erogandis, assiduis orationibus, & id ge-
nus officijs assuecant. Quemadmodum ait Aug. Si non es
tractus, ora ut traharis. Quod reuera nuncq; faceremus, nisi ita
lia opera culpe immunia essent, tametsi extra gratiam Dei fiāt:
At uero insinuamur iam in materiam de dispositiōe ad gra-
tiam, quam ne exenteremus, satis hæc sunt in præsentia. Re-
liqua enim lib. altero sunt adiecta. Est ergo error asseuerare;

Synod.
Triden.

omnia opera ante iustificationem esse peccata, isq; merito in
nostra Tridentina synodo condemnatus, can. 7. Cuius uer-
ba sunt. Si quis dixerit, opera omnia, quæ ante iustificationē
sunt, quacunq; ratione facta sint, uere esse peccata, &c. ana-
thema

thema sit. Et can. 8. Si quis dixerit gehennæ metum, per quē ad misericordiam Dei de peccatis dolendo confugimus, uel a peccato abstinemus, peccatum esse, aut peccatores peiores facere, anathema sit. Nec uero est, quod ad diluenda aduersariorū argumenta integrū hic debeamus capitulū adhibere, eisdem enim serme utuntur ad persuadendū sibi omnia opera antecedentia gratiā, peccata esse: atq; omnia, et subsequentia. Quocirca ubi li. 3. tractandū nobis est de ualore operū iustificati hominis, illic cuncta dissoluēntur. Audi tñ interim prudens lector, post illa recitata uerba in præfata Apologia. Porro quod oēs homines peccant, cum honesta opera sine spiritu sancto, & diuina præcepta sine gratia faciunt, audi inquit, expendeq; neruum causæ. Huius, inquit, nostræ sententiæ testimonia habemus, non solum in scripturis, sed et ex Patribus. Nam Aug. copiosissime disputat cōtra Pelagianos, gratiam non dari propter merita nostra. Et de natura & gratia, inquit. Si possibilitas naturalis per liberū arbitrium, & ad cognoscendum quomodo uiuere debeat, & ad bene uiuēdum sufficit, sibi ergo Christus gratis mortuus est. Ergo euacuatū est scandalum crucis. Cur non etiam ego (inquit Melan.) hic exclamem? Imo exclamabo, & istos increpabo dolore christiano. Euacuati estis a Christo, qui a natura iustificamini, a gratia excidisti. Ignorantes enim iustitiam Dei, & uestram uolentes cōstituere, iustitiae Dei non estis subiecti. Iстis inclamatiōibus incantat populos suos. Sed unde, rogo, locus ille. Gratia non datur secundū merita nostra, ergo omnia opera, quæ fiunt extra gratiā, peccata sunt. Non satis habetis, artificialem dialecticā a uestris scholis relegasse, nisi & naturalem dissimuletis? Quē unq; ex nostris legistis, qui dicat, gratiā secundū merita nostra dari? Nametsi quidā meritū de cōgruo nominent, quā uoce, ut lib. 2. videbimus, neq; alij, neq; ego satis pbo: nemo tñ cōstituit rōnem aliquā iustitiae in opibus nostris, respectu gratiē Dei. Sed tñ opera media statuimus, que ut nullo modo sint merita gratiā, ita neq; sunt cōtinuo peccata, sed bona (qd aiūt) secundū quid, id est, bona ex genere, seu bona moraliter: iuxta sententiā Aug. citatā de spi. et lit. ca. 28. Qd aūt adserūt ex Esaīe uaticinio, Facti sumus immūdi oēs,

Luther
norū uer
ba.

& quasi pānus mēstruatae uniuersae iustitiae nostrę ad memo
ratū capitulum lib. 3. pertinet, de operibus quae sunt in gratia.
Et qđ adiūciūt ex euangelio Ioānis. Si quis in me non manse
rit, mitteſ foras sicut palmes & aresceret, ad capitulū de disposi
tione ad gratiam. Id aut̄ proprię hic cōtra nos facere uideatur,

Rom. 14 quod est ad Rom. 14. Omne quod nō est ex fide, peccatū est.
Vnde aduersarij colligunt, omnia opera agentis in peccato,

S. Tho. peccata esse. At uero si aliquid locus hic habet momenti, de
operibus duntaxat infidelium est. Id tamen S. Tho. q. citata.
2.2. exponit de ipso rūm operibus, quæ faciunt ex infidelita
te. Ut tantum ualeat, Nō ex fide, quantum, contra ueram ex
falsa fide. Tametsi alibi ipse, & pleriq; multi intelligent per
inde esse. Non ex fide, ac si dictum esset contra conscientiam:
qui profecto sensus genuinus esse uideat illius loci. Praemittit
illīc enim Paul. Qui autem discernit, id est, iudicat (scilicet ci
būm talem non esse licitū) si manducauerit damnatus est,
quia non ex fide: hoc est, facit quod iudicat non licere.

Vtrum abſq; auxilio speciali gratiæ possit homo ulla
ex parte bene agere moraliter. cap. 20.

Ocautem loco aduersus Lutheranos constituto,
uestigio sublequitur, ut cum nonnullis catholi
cis expostulemus, utrum possit homo dum est in
peccato, solo generali Dei influxu, abſq; speciali
auxilio gratiæ, opus aliquod utcūq; honestum (quod uocat
moraliter bonum) agere. Est enim opus moraliter bonum
(ut nomē ab scholis recipiamus) illud quod eo est honesto fi
ne naturali intentum, ac circumstantijs uestitum, ut cum nō
sit gratiæ apud Deum & gloriæ meritum, nullum sit tamen
peccatum, sed infra lineam naturalem, studiosum. Sunt autē
quinc; hic ex ordine discutienda, ex quorum diffinitione pa
lam constet, quo se uis, facultasq; naturalis extēdat bene agē
do. Id quod ex cap. 4. in hunc locū, copiosius ac limatus dis
serendum, reposuimus. Quinq; autem hæc sunt. Vtrum na
tura sua ualeat homo, et qui in peccato existit, uerum quod
piam nosse, quod satis sit ad bene moraliter agendum: bonū
huiusmodi, uelle, & facere: Deum super omnia diligere: di
uina implere præcepta: ac deniq; uitando peccata, in bogo

Opus
moraliter
bonum.

Quinq;
ueniunt
in qōnē.

perseuerare. Duo priora hoc capite, & proximo, tria uero re liqua, cap. 22 excutiemus. Atqui primum omnium id firmū nobis, solēneq; sit, quod aduersus Pelagium sanctum est ab ecclesia. Porro quod ex puris naturalibus non solum mere-ri non possumus, aut uitam æternam, aut nostram iustifica-
tionem, uerum neq; cogitare aliquid (ut ait Paul.) quod il-
lius sit causa, tanquam meritū. Id quod libro secundo discus-
suri stricte sumus. Vbi et illud enucleandum est, an per na-
turam suam se saltem homo possit ad gratiam disponere.

Cōstitu-
tissimū
fūdamē-
tum.

Grego.
Arimi.

Assertio
prima.

S. Tho.

Hac catholica ueritate constanter præfixa, ante Gregoriū Ariminensem neminem legisse memini, qui, quantum iudi-
cio assequi possum, negare hoc cogitauerit, quod primis dua
bus questioib; interrogatur: posse nimitem hominem, dū
est in peccato suapte natura, citra specialem succursum Dei,
cum nosse, tum etiam, uelle, & exequi officium aliquod natu-
rali honestate prædictum. Et hanc nos hic primam statuimus
assertionem. Grego. uero utruncq; negat q. i. sup. di. 26. et. 27.
et. 28. in. 2. sentent. Amboq; existimat, non solum esse contrā
Augustinum, cuius innumera more suo complicat testimo-
nia, uerum concidere in errorem Pelagiū. Addit, S. Thomā
eiusdem secū fuisse sententiae. Cui subscriptit Capreo. eadē di-
stinc. 28. idem de S. Thoma arbitratus. Ego uero (quod me-
um est exile ingenium) ut certo assentior huic contra Grego.
assertae ueritati, ita neq; sum usquā suspicatus, uel Augusti-
num, uel S. Thomam contrarium habuisse iudicium: præ-
terquām quod reliquus theologorum coetus nobiscum sen-
tit, ut ipse confitetur Gregor. Et quoniam S. Tho. inducitur
author, inde exordiamur. Is. 1. 2. in q. 109. sciscitur, utrum
homo sine gratia aliquod uerum cognoscere possit. Et respō-
det (quantum hic sufficit) hisce uerbis. Intellectus humanus
habet aliquam formam, scilicet ipsum intelligibile lumen,
quod est de se sufficiens ad quādam intelligibilia cognos-
cenda: ad ea scilicet, in quorum notitiam per sensibilia possumus
deuenire: aliora uero intelligibilia intellectus humanus co-
gnoscere non potest, nisi fortiori lumine perficiatur: sicut lu-
mine fidei, uel prophetiae: quod dicit lumen gratiae, in qua-

T ij

tum est naturæ superadditum. Sic igitur dicendum est, quod ad cognitionem cuiuscunq; uerí, homo indiget auxilio diuino, ut intellectus a Deo moueat ad suum actum: non autem indiget ad cognoscendam ueritatem in omnibus noua illustratione superaddita naturali illustratiōi: sed in quibusdam, quæ excedūt naturalem cognitionē. Ecce omni procul dubietate responderet, quod lumine naturali sufficimus multa uera cognoscere: puta, quæ per sensibilia (unde authore Arist. incipit nostra cognitione) rimari possumus. Quare cū ait, ad horum cognitionem indigere nos auxilio diuino, manifeste id enunciat de generali auxilio Dei, tāquam institutoris & uniuersalis gubernatoris naturæ rerum: quippe in quo uiuimus, mouemur, & sumus. Quocirca dum Capreol. interpretatur, diuum Thomam in hoc sensu, quod licet absq; habitu gratiae gratum facientis possimus ueritates circa mores cognoscere, non tamen absq; speciali auxilio, nescio unde hoc potuit elicere. Etenim quod illic S. Thomā in disputacionem profert, est, quid homo possit ex naturalibus suis, quidq; non ualeat absq; ope supernaturali: ubi proinde de gratia gratum faciente nihil meminit. Et quoniā eadem oppositio, qua distant naturalia a supnaturaib; est inter generale auxilium & speciale, ait, quod ad naturā quidē ueritatem intuēdā, utlī generauit nobis Deus naturale lumē tanq; formā agendi, ita tribuit generale auxilium, tanq; naturā cām motus. Ad cognoscendū aut̄ supernaturalia, sicuti supernaturali nos lumine illustrauit, puta fidei, aut prophetiae, ita ad cognitionē ipsam specialiori nos mouet auxilio. Et prēterea sermo S. Thomae non est contractus ad certam cognitionis speciem, scilicet uel practicam uel speculatiuam, sed in genere percontatur, atq; respondet, pari modo de speculatiuis, & moralibus: absurdissimum uero esset assertu, quod speculatiuas ueritates, utpote iudicia ueri coloris, & aliorum sensibilium, perq; se notas ueritates, & quæ consequūtur ex illis, non ualeamus sine speciali ope cognoscere. Quod ergo de speculatiuis, id ipsum & de practicis ueritatibus manifeste intelligit. Caut, qd̄ solo generali auxilio cognoscere ultraſq;

Capreol.
lus.

Secūda
ratio.

possimus. Et merito quidem. Nam quæ precor maior difficultas fingi potest in cognoscendo uero practico, quam speculatiuor. Quod autem ad Augustinum attinet, patenter de se ipse testatur, huius, quam astruimus, fuisse sententia li. 1. retract. cap. 4. ubi ait. Non approbo, quod in oratione dixi, (nempe lib. 2. soliloquiorum) Deus qui nisi mundos uerum scire uoluisti. Responderi enim potest, multos etiam non mundos multa scire uera. Et profecto, quando August. aut quiuis ex patribus scriptum quidpiam reliquisset, quo contrariae sententiae uideretur applaudere, glossandum esset potius quam deneganda manifesta ratio naturalis. Ea præsertim locus scripturæ sacræ refragatur, quinimo suffragantur multi. Vbi adnotandum est, quod quemadmodum in speculabilibus, ita & in practicis, quæ ad mores spectant, quædam sunt naturali rationis lumini commensura, quædam uero sublimiora, quam quibus inspicendi lumen nobis suppetat a natura. Ut enim per se notum est, quantitate, totum excellere parti, tam notum & illud principium est. Id facias alijs quod tibi uis fieri: & quæ inde sunt consequentia. Ut honorare parentes & seniores: subuenire misericordia, & id genus reliqua. Atq; adeo ut speculabilia illa, ita & hæc practica naturali mentis oculo peruia sunt, aut certe naturali diligentia cognoscibilia. Appetit enim homo naturaliter hæc scire, ut ait Philosophus, ad quæ proinde natura, cum eius finem non excedant, uires nobis sufficit. Unde in Psalmo. 4. interroganti Dauid. Quis ostendit nobis bona, ipse sibi responder. Signatum est super nos lumen uultus tui domine. Quod doctores intelligunt de lumine naturali. Quinimo Paul. ubi incusat philosophos, quod cum Deum cognouissent, non tanquam Deum colentes honestassent, palam loquitor de cognitione naturali: uti omnes agnoscunt enarratores in subiunctis uestibus, quibus exponitur, quonam pacto se illis Deus fecerit manifestum. Inuisibilia enim, inquit, ipsius a creatura mudi per ea, quæ facta sunt intellecta conspicuntur. Hoc nāq; philosophorum acumen ac munus fuit, ex his quæ subiecta sunt sensibus, causas inuestigando, ad notitiā Dei concēdere. Et quod huiusmodi co-

Aug.

Rō pre-
cipua cō-
clusiōis.

Psal. 4.

Paul.
Rom. 1.

gnitio sufficeret ad bene agendum, ex eodem etiam loco constans etiam est: Alias non fuissent inexcusabiles: ut ait Paul, Quamvis de hoc, lib. 2. cap. xi. exactior erit sermo. ¶ Quo ergo ad secundam questionem progrediamur, secunda hinc assertio nobis sit, quod potest homo solo sufficiens generali auxilio, uelle, & operari bonum morale. Cuius in promptu est ratio. Ut opus quodlibet sit bonum morale, satis est, ipsum esse rationi naturali consonum, atque ad ius exactum naturale, etiam si nulla super naturam perornetur circumstante qualitate. Nam profecto non aliter dignoscere videor, inter res hominum nominum, opus morale, & opus meritorum, quam quod illud soli sit congruens naturali fini, hoc autem in eum, qui supra naturam est, referatur. Illud autem totum potest homo a natura praestare: sane qui cum sit animal rationale, naturalis sit ei scopus a natura praestitutus, ut que rationi sunt contanea, & cognitione prehendat, & affectu appetat, atque

Id possimus post pecatū quod in puris natu, adeo effectu exequatur: ut cap. 4. dicebamus. Sed ait quispiam forte, quamvis id nostramente natura possumus, quatenus rationales sumus, ubi nulla praesisset gratia uel culpa, peccatum tamen originale ademit nobis huiusmodi uigorem. Hoc autem responsum satis existimo cap. xi. refutatum esse, ubi exponebamus, quemadmodum praevaricatio illa Protoplasti, solum nos despoliasset originali iustitia cum annexis suis caelestibus donis: nosque reliquisset in puris naturalibus, absque corruptione cuiuspiam naturalis principij. Sed ex eo fuisse laicos uulneratosque in naturalibus, quod non possumus ubique & semper agere secundum rationem, quo nos natura ipsa rationalis agit. ¶ Hic autem locus est, quo nobis Grego. obuiā exit, negans ullum esse opus moraliter bonum, antequam in ultimum finem referatur, qui est Deus. At uero, non immrito scholæ omnes theologorum sibi reclamant, ut ipse fateatur. Namque uel id sentit de relatione in Deum, quatenus naturali lumine ostenditur, finis esse ultimus uniuersi: atque adeo nostrarum actionum: aut de relatione in ipsum, qua ratione est finis supernaturalis: id est, uires nostras exuperans. Si de priori, ad illam certe non est necessarium speciale auxilium. Quia omne bonum, et maxime honestum, ratione intrinseca

Grego.

Primum argumētū cōtra ipsum.

ordinatum est in Deum. Sane qui cum res cōderet, ad se unius ueras retulit, ut cap. 6. explicatus dictum est. Et ideo quādo non sinistra intentione agentis p̄ficitur altius finis, de se ipsum bonum, uirtute intenditur in Deum, quoad satis est, ut sit moraliter bonum. Adde quod actu etiam potest illo primo modo naturaliter referri opus in Deū. Quocirca fallax est collectio illa Gregoriana. Quicunq; opus facit alio fine, quam propter Deum, peccat: quicunq; non actu illud referit in ipsum, alio fine facit, ergo peccat. Est enim secunda p̄missa falsa, tum quia licet opus non referatur, nisi in bonū honestum, non sit diuerso fine a Deo, tum quia satis est, si actus referatur in ipsum, tanquam in finem naturalem omnī honorum. Si uero sentiat de relatione secunda, omnino inficias imus, operi moraliter bono necessariam esse illam relationē. Quinimo hoc differt ab opere meritorio. Et quod hoc quidem suum fuerit ipsius inuentum (bona pace dixerim doctissimi doctoris) uel hac ratione liquido constat. Id quod in humana est, & naturali ratione positum, non est refellēdum, nisi sacrae scripturæ aut catholicæ ecclesiæ quoquo pacto aduersetur: at scriptura sacra, ecclesia catholica interprete, solū hoc denegat opibus nostris naturalibus, qđ sint merita gratiae & gloriae Dei, definiens aduersus Pelagium, in his quæ ad nostram iustificationem pertinent, non esse sufficietes mortales, uel aliquid, quasi a nobis cogitare. Ut est uidere in cōcilio Mileuitano can. 4. et 5. & explicatus in Arausidiano can. 7. ubi id tantum sanctur, quod nemo per naturæ uigorem, bonum aliquod, quod ad salutem pertinet uitę aeternā, cogitare aut eligere potest absq; illuminatione & inspiracione spiritus sancti. Atq; idem penitus censer modo præsens Tridentinum in tribus primis canonibus: scilicet, neminem per humanæ naturæ uires, uel per legis doctrinam absq; diuinā per Christum gratia posse credere, sperare, aut diligere, quatenus pertinet ad iustificationē. Et ratio est, quod si a nobis, uel (quod ait Paul.) a lege esset iustitia, gratis Christus pro nobis mortuus esset. Cæterum de bonitate honorū moralium, sane quæ nulla esse affirmamus merita apud Deum; neq; proximam gratiæ dispositionem, sed quæ illis sunt etiā

Respon
det Gre
gorio.

Altera
objectio

prauis communia, qui nihil de mutanda in Deum mente cogitant, nihil profecto uel scriptura uel ecclesia prohibuit credere, quod naturalis ratio dictaret. Quādoquidem nullatenus hoc dominicæ gratia derogat. Hæc præsertim ueritas confirmat authoritate illa A postoli ad Roma. 2. Gētes quæ leges non habent, naturaliter ea quæ legis sunt faciunt. Eiusmodi enim legem (scilicet positivam) non habentes, ipsi sibi sunt lex: qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis. Sed de hoc inferius adhuc, cap. 22. & libro altero, cap. xi. Est ergo præter legitimam causam intrusum, auxilium huiusmodi speciale ad opera moraliter bona. Miraculo enim adscribendum esset, ut cap. 4. dicebamus, quod reliquis omnibus natura constantibus potestas a natura suppetret suos cuiuscumque fines adipiscendi, homini autem rationali & libero, nullus esset præscriptus a natura scopus & finis, quo posset rationis usu & libertate officia naturaliter referre: quæ essent rationi consona. Profecto S. Thomas expresse aliter sentit. Qui nimrum. i. p. q. 23. introducendo tractatum de prædestinatione, præfigit duos hominis fines, alterum qui excedit proportionem naturæ creatæ, quæ est uita æterna: alterum qui naturæ creatæ proportionatus est. Quem res, inquit, creatæ potest attingere secundum uirtutem suæ naturæ: ad quorum priorem transmittit nos Deus per prædestinationem: ad secundum uero, inquit, non: quia possumus illum assequi per naturam nostram. Quem uel unum locum si consyderassent isti, qui S. Thomam in opinionē Gregorij adsciscunt, nuncq; id fecissent: quandoquidem secundū eum non omne opus moraliter bonū pertinet ad prædestinationē, quod idcirco fieri ab hominē potest naturaliter. Ad hæc quādo. 2. 2: q. 10. dixit, non omnia opera infidelium esse peccata, et quando. i. 2. q. 109. adiecit, quod potest homo absq; auxilio gratiae implere præcepta quo ad substantiam operum, manifeste asservit opera moraliter bona sine speciali auxilio: quoniam cum apud ipsum nullum sit opus indifferens, ea quæ non sunt mala, bona continuo sunt. Et quod intelligat illa fieri absq; auxilio speciali, patet, quia nullum ipse tale ponit, nisi ad præparationem & dispositionem ad gratiam, ut uidere est

Alia obiectio.

S. Tho.

est eadem q. modo citata. i. 2. quæstiōe. 65. art. 2. & explicatiō
 2. 2. q. 23. arti. 7. ait, quod licet perfecta uirtus non possit esse
 extra charitatem, nihilominus uirtus in ordine ad aliquod
 particulare bonum, & respectu finis ultimi in aliquo genere,
 scilicet quatenus est finis naturalis boni, potest esse uirtus se-
 cundum quid. Et quod intelligat naturaliter, adhuc patet in
 solutione ad primum: ubi ait, quod extra charitatem sit ali-
 qua talis uirtus secundum quod homo habet aliquod aliud
 donum Dei: scilicet fidem, uel spem, uel etiam naturæ bonū.
 Quod cum distinguat cōtra dona supnaturalia, palā sentit,
 ex puris naturalibus. ¶ Sed ut S. Thomā missum faciamus,
 est præterea ad nostram conclusionem urgentissimum ar-
 gumentum, cōmuni sensui obuium. Potest homo ex suis na-
 turalibus, id quod suopte genere bonum est, malo fine & cir-
 cūstantia facere: ergo poterit idem facere propter honestū.
 Exempli gratia. Potest homo naturali conamine deambu-
 lare, sinistra intentione: ergo poterit id facere causa bonæ ua-
 letudinis; & tunc certe erit bonum morale. Potest homo co-
 medere aut bibere naturaliter, quando ei nocet, ergo potest
 quando prodest. Certe risum tali theologia moueret, qui di-
 ceret, posse me comedere sine speciali auxilio pomū, quod est
 ante me, dū mīhi est pestilēs: non autem dū est salubre. Prate-
 rea dum quis ueritatem illius rei interrogatur, cuius rei est
 conscius, potest naturaliter negare (quod est peccatum men-
 dacij) cur nō poterit, quod facilius est, citra auxilium specia-
 le, affirmare. Et potest unusquilibet pro libito suo projcere
 denariū in flumen, cur non poterit donare pauperi, sine alia
 mala circumstantia, eo quod est honestum. Et honorē quem
 inique ualeat deferre quisq; naturaliter indigno, cur non po-
 terit eundem legitime deferre parentibus, & urbane probis
 uiris. Nec uero me latet istorum responsio: nimurum quod
 non possunt referri talia opera in ultimum finem, sine specia-
 li auxilio. At responsio hæc, petitio est principij. Respondeat
 enim uelim, utrum possit homo huiusmodi minima opera effi-
 cere sine auxilio speciali, non actu referendo in superiorem fi-
 nem, quam propter bonum honestum, uel in Deum, ut finis
 est naturalis boni. Haud equidem negabunt, nisi esse malū

Tertia
 rō cōclu-
 sionis.

Refuta-
 tio respō-
 si aduer-
 sariorē.

ridiculi. Si uero affirment, iam demonstratum est, esse bona opera: quia cum sint propter bonum honestum, immo propter Deum, rationi sunt congruentia. Et idcirco suo gradu & modo bona. Et eodem pugione confoditur aliorum responsio,

R espō- def alij cauillo. qui dicitur, posse quidem nos naturaliter bonum ex obiecto, non tamen cum omnibus circumstantijs. Nam si non est necessaria circumstantia illa supernaturalis, reliqua (ueluti quando, & ubi oportet) naturaliter adhiberi possunt. Porro uero præter rationes has naturales uidetur, & redemptor noster Matth. 5 de hoc nos operum discerniculo eruditus, quæ sunt naturaliter bona, citra meritum gratiae: ubi ait. Si diligitis eos qui uos diligunt, quam mercedem habebitis: nonne & publicani hoc faciunt? Et si salutaueritis fratres uestrorum tantum, quid amplius facitis: nonne Ethnici hoc faciunt? Estote ergo uos perfecti, sicut & pater uestrus cælestis perfectus est. Ibi enim non uituperat officia quæ exhibentur propter honestatem humanam & naturales necessitudines, quæ sunt bonis & malis communia: sed dicit, esse imperfectas uirtutes, nisi siant ex uero & germano amore Dei: quo pater cælestis perfectus diligit se. Cui etiamnum sententiae forte arrisit Apostolus illis verbis. Si Abraham ex operibus iustificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum. Vbi non damnat naturalem iustitiam, sed ait esse imperfectam.

In quo ad obiecta responde-

tur. cap. 21.

Exposi-
tio senten-
tiaz com-
munis.

Rius tamen quam testimonij Gregorij satissacio, patentius exponam sententiam meam: neque id solum propter Gregorianos, sed quoniam & aduersus Lutheranos est operæ pretium. Quando affirmamus, bonum opus in genere morum naturali facultate fieri, primum id intelligimus, ubi nullus prafigitur malus finis, nullaque affigitur circumstantia prava. Mox neque huiusmodi opus censemus, nuncupamusne simpliciter, aut bonum, aut uirtutis: sed contrarie: & (quod idiomate suo aiunt in scholis) secundum quid, quippe opus ex genere, seu moraliter bonum. Et ideo consulto nos dissimulauimus particulam, quam Greg. cōponit in definitione; dicens, quod actus

Opus
moraliter
bonū

bonus moraliter est ille, qui habet omnes circumstantias, ut sit uere virtuosus. Opus enim moraliter bonum, ita est studiosum, ut non tamen mereatur absolute nomine virtutis. Cuius incogitania statim a diffinitione Gregoriū fecellit. Etenim August, ubi cuncti loquuntur simpliciter de bono opere, aut de uirtute, ea dunt taxat officia comprehendit, quae fiunt in charitate, quae una est forma uirtutum. Expressa eius sententia est de gratia & lib. arbitrii cap. 18. ubi ait. quod quicquid se putauerit homo facere bene, si fiat sine caritate nullo modo fit bene. Et ideo apud gentiles nunquam censet, fuisse ueras uirtutes, non solum quia plerique omnia faciebāt propter inanem gloriam, sed quia cognitione carebant, & charitate ueri Dei. Id quod peregregie, tum saepè alibi, tum lib. 4. aduersus Iulianum cap. 3. dissenserit: confirmans, non esse uere iustum, nisi qui ex fide uiuit: neque esse ueram iustitiam, nisi ubi est regnum Dei: neque ueras uirtutes, nisi ubi uera est sapientia & charitas Dei. Et ideo non esse inter Romanos & Grecos, qui essent ueri sapientes, studiosique censendi: Excipere nihilominus possumus aliquos forsitan rarissimos (id quod non credo negasse Augustinum) quibus legitime seruantes ius naturale, Deus peculiariter ferret opem, ut secundum reconciliaret. Et inde tertio consequitur, quam diximus cognitionem Dei posse quemplam naturaliter adipisci in materia morali, minimi nos intellexisse de uera prudētia. Quippe quae non est, nisi ubi uere connectuntur uirtutes. At uero ubi negat August. ueras esse uirtutes extra charitatem & fidem, & ubi eas iocat falsas, non sentit quod sint ideiēco peccata, sed id tantum, quod non habent legitimū gradum uirtutis. Sed sunt tales secundum quid. Sicuti aurichalculum, licet sit falsum aurum, est tamen in suo genere res bona. Et ita glossat eum S. Thom. 1. 2. quæstione. 65. artic. 2. Et præterea neque illa opera, ut cuncti bona, damus, posse hominem multo tempore, aut in materijs, uel pluribus, uel arduis efficere. Est enim homo post peccatum, imbecillior, & infirmior, quam ut possit in bono, neque in eo quidē quod est naturale, durare sine auxilio Dei. Namque in infidelibus, & in perditis christianis experimento didicimus, quam homines di-

uino fauore destituti in diuersos malorum abyssus praecipites dilabatur. Neq; postremo omnino diffitemur, quin quādoç in peccato iacentes, inspirationes aliquas peculiares & fauores recipiāt. Nam ait loco supra citato S. Tho. 1. 2. quod Deus quādoç per suam gratiam aliquos instruit, de his etiā, quae per naturalem rationē cognosci possunt. Quinimo addiderim, quod nonnunquam recipiunt aliqua supernatura subtilia subsidia, quibus ullo modo mollescant, & disponantur ad gratiam. Sed id tantum constituere uolumus, quod sine auxilio speciali potest peccator multa opera facere, quae nō sint peccata, neq; merita gratiae, sed medio modo moraliter bona. Neq; uero sint proxima dispositio ad gratiam: sed remotissima. Qua ratione ait ille. Prima uirtus est, uitium fugere. His explanatis moderaminibus & temperamentis, facilissimum est ad omnia respondere testimonia Gregorij. Si tamē de S. Thoma dicere etiamnum adiiciam, nuncq; opinionem eius cogitasse. Eodem enim titulo quo percontatur articulo 1. questionis illius. 109. an homo sine gratia possit bonum cognoscere, interrogat etiam art. 2. an possit absq; gratia, uelle, & facere bonum. Et responderet comparando statum nostrum ad illum primum innocentiae primorum parentum: dicens primo quod secundum utruncq; statum, natura humana indiget auxilio diuino ad faciendum uel uolendum quodcūq; bonum, sicut primo mouente. Quod uerbum, & Capreol. & qui eum auscultant, glossant de auxilio speciali, cum tamen luce sit clarior mens S. Thomæ de auxilio generali. Primum quia cum illis disputet, quid homo possit uelle, & facere naturaliter, & quid sit illud ad quod indigeat particulariori auxilio, sicut in praecedenti articulo fecerat de cognitione, responderet pari modo præfaciens fundamentum, quod sicut nihil possumus cognoscere, neq; in speculatiis, neq; in practicis, ita nihil possumus uel uelle, uel facere sine auxilio Dei. Et ideo subiungit philosophicum uerbum. Sicut primo mouente, quo exprimitur generale auxilium: & addit, Sicut dictum est, scilicet in superiori articulo. Et idem explicatissime habetur in subsequentibus uerbis. Porro ubi subdit differentiam, quod in statu naturæ integræ eodem auxilio generali pote-

Resolu-
tio senti-
tiæ Au-
thoris.

Exponi-
tur mēs
S. Tho.

Verba
S. Tho.
mæ.

rat homo per sua naturalia, uelle, & operari bonum, sua natura proportionatum, quale est bonum uirtutis acquisitae: non autem bonum supernaturale uirtutis infusa. Sed tamen in statu naturae corruptae etiam deficit homo ab hoc, quod secundum naturam suam potest, ut non possit totum huiusmodi bonum implere per sua naturalia. Quia tamen natura humana per peccatum non est totaliter corrupta, ut scilicet toto bono naturae priuetur, potest, inquit, etiam in statu naturae corruptae per uirtutem sua naturae aliquod bonum particulare agere. Sicut aedificare domos, plantare vineas, et alia huiusmodi, non tamen totum bonum sibi conaturale. Sicut homo infirmus potest per seipsum aliquem motum habere, non tamen perfecte potest moueri motu hominis sani, nisi sanetur auxilio medicinæ. Haec sunt uerba S. Thomæ, quibus, quid potest dici perspicatius et euidentius in explicacionem nostræ sententiae. Ait enim quod homo naturae corruptae potest per uirtutem sua naturae aliquod bonum particulare agere. Ecquid est (etiam si detur singendi libertas) per uirtutem sua naturae, nisi cum solo concursu generali Dei? Quādō quidem auxilium speciale nemini sufficitur, nisi ad supranaturalia officia. Itaque homo corruptae naturae differt ab homine integræ, respectu naturalis boni in materia morum, non sicut mortuus a uiuo, ut ille possit totum ex suis naturalibus: nos uero, nihil, ut Grego. & Capreo. confingunt: sed sicut infirmus & debilis a fano & ualido. Porro quod ille habebat potestatem in totum bonum: nos uero non possumus totum: id est, in uniuersum omnia bona facere naturalia: possumus tamen aliquod. Et subdit exemplum Aug. in 3. lib. Hypog. quod possumus ex naturalibus aedificare domos, plantare vineas, & cetera. At conatur quidam eludere hoc exemplum, dicentes, quod haec opera, dum naturaliter fiunt, non sunt moraliter bona. Nihil est tamen in hac elusione probabilitatis. Quoniam plantare vineas, & domos aedificare, cum ex genere suo non sint peccata, sed honesta opera, fit, ut etiam extra gratiam sint bona: maxime in uia S. Thomæ, qui non ponit actus indifferentes. Vnde inferius arti. 5. dicit, quod homo per sua naturalia non potest mereri uitam aeternam, potest

Discerniculum
inter hominem in-
tegrum, &
ho. lapsū

August.
Hypog.
lib. 3.

tamen facere opera perducentia ad bonum aliquod conha-
turale homini, ut laborare in agro, habere amicum. Quis du-
bitat, quin habere amicum sit opus moraliter bonū? Quod
cum dicat, posse hominem per sua naturalia, manifestissime
intelligit, sine auxilio speciali, solo concursu generali, quem
Deus pepigit cum natura. Quare quod subdit in eodem.
articulo: scilicet quod Adam indigebat auxilio gratiae, non
ad sanandam naturam, sed ad operandum bonum superna-
turale, nos uero nō solum ad opera supernaturalia, sed ad sa-
nandam naturam: intelligēdum est ad exercitium omnium
bonorum naturalium, ita ut nunquā deficiamus. ¶ Ecqua-
omnino euidentia est in Aug. sane qui eiusdem fuerit senten-
tia. Et ne pergamus prolixitate grauiores esse, satis fuerit lo-
cum illum protulisse, quē modo citabamus Hypog. li. 3. cu-
ius de homine lapsō uerba sunt. Esse fatemur liberum arbitri-
um omnibus hominibus, habens quidem iudicium ratio-
nis, non per quod sit idoneum, quae ad deum pertinent, sine
Deo aut inchoare, aut certe peragere: sed tātum in operibus
uitæ præsentis, tam bonis quam etiā malis. Bonis dico, quae
de bono naturæ oriuntur: id est, uelle laborare in agro, uelle
manducare & bibere, uelle habere amicum: & huius generis
complura. Quidnam poterat dicere, quo luculentius senten-
tiam nostram confirmaret. Dignoscit enim inter ea quae ad
Deum pertinent, nempe supernaturalia, & opera uitæ præ-
sentis: uidelicet, quae non sunt digna præmio uitæ æternæ:
Et ait, quod ad illa nō est per se sufficiens liberum arbitrium;
ad hæc autem est quidem: sicuti ad opera mala. Quibus pro-
fecto exequendis nullo opus est fauore Dei præter generale
auxilium. Et inter illa quae naturaliter possumus, cōmemo-
rat, habere amicum, uxorem ducere, artem discere, ac deniq;
uelle quicquid bonum ad præsentem uitam pertinet. Quae
inquit, omnia nō sine gubernaculo diuino subsistunt. Quod
indubitate intelligit, non de auxilio speciali, sed de genera-
li influentia, qua uniuersa prouidendo gubernat, ut patet ex
subiuncta autoritate. Ex ipso enim, inquit, sunt, & per ipsum
esse coeperunt. Alludens nimis ad illud Pauli in actis. In
ipso uiuimus, mouemur, & sumus. Et est manifestus locus

Aug. ex-
ponitur.

quem citavimus cap. 19. de spi. & lite. ubi asserit, nōnulla bona opera iniquos facere, tametsi nihil eis prospicit ad meritū. Cum ergo dilucida sit sententia hæc Augustini, per hanc sunt omnes eius authoritates, quæ cōtra videātur facere, interpretandæ. Prima, quam Greg. opponit, est cap. 1. de prædelt. sanct. Sane ubi nemo, inquis, sibi sufficit ad incipiēdum uel perficiendum quodcunq; opus bonum, sed sufficiētia nostra ex Deo est. Si tñ antecedentia & subsequentia simul uerba circūspecta sit, uideret hunc locum nullum cōtra nos habere momētum. Tractatur enim illic causa Pelagianorum, qui dicebant respectu iustificationis nostræ nos esse qui inclīpimus: Deum autem, qui perficit. Et ideo ait, quod qui confitetur præueniri uolūtates hominum Dei gratia, atq; ad nullum opus bonum uel incipiēdum uel perficiēdum sibi quæquam sufficere, plurimum a Pelagianorū errore dissentient. Et paulo īferius. Quoniam non solum a nobis, non est incrementum fidei, sed neq; initium eius. Non ergo mirari satis possum Gregoriū qui idcirco quod Aug. dixit, opus bonū cōceperit opus morale: cū potius lis ipsa, quæ agebatur Pelagianorū, luculentissimus sit interpres, quod intelligat de operibus pertinentibus ad iustificationem. Quare quod dixit, quodcunq;, non refertur ad quodcunq; genus bonitatis, sed ad id quod est incipere, & perficere: puta, cogitare, uelle, & operari. Vide quomodo se ipse Aug. propalam exponit Hy pog. li. 3. Quisquis si liberum arbitrium esse dixerit, quod sine Deo bonum opus, id est, quod ad eius sanctum propositum pertinet, neq; incipere nec perficere possit, catholicus est. Hæc Aug. Ut ubi cunq; dixerit bonum opus, intelligatur de eo quod pertinet ad sanctitatem. Vnde subdit. His enim dicitur, uos amici mei estis, si feceritis, quæ ego mando uobis. Nam opus moraliter bonū (uti superius adnotabamus) non est Augustino absolutum bonum. Item li. de correp. & gra. Cum dixisset, quod sine gratia nullū prorsus bonū homines faciunt: subdit. Non solum ut monstrate ipsa quid faciēdum est sciāt, uerum etiam, ut præstante ipsa faciant cum dilectione, quod sciunt. Nota, Cum dilectione, id est, meritorie: Et lib. 2. cap. 5. Ad peccandum (inquit) non adiuuamur a

Respōsa
ad argu-
menta
Grego.
Aug. de
prædest.
sanct.

Aug.

Deo, iusta autem agere, uel iustitiae praeceptum omni ex parte implere non possumus, nisi adiuuemur a Deo. Nota, Omnis ex parte id est plecte. Secundū testimonium, et quod nullā omnino exceptionem pati, Greg existimat, est in epistola ad Paulinum inter condemnationes Pelagi. Vbi inter alia dā natura, uictoriā nostrā, quando tentationes deuincimus, non ex Dei adiutorio esse. Et fateri omnes iubemur, quando contra temptationes, concupiscentiasq; illicitas dimicamus, q; uis & illuc habeamus propriam uoluntatem, non tamen exilia, sed adiutorio Dei nostrā prouenire uictoriā. Hinc extruit Grego, insuperabilem hanc demōstrationem. Qui temptationi succumbit, peccat, debellare eam nemo ualet, sine auxilio Dei: ergo citra tale auxilium non possumus evitare peccatum: & ideo necq; facere opus quoquo pacto bonum. At vero quāmuis largimur, ubi insultat tentatio, nequīre nos naturaliter efficere bonum morale, nullum tamen haberet Grego, triumphum. Quoniam sunt alia opera, quae possumus facere sine repugnante temptatione. Ut dicere ueritatem, quae nihil nobis refert, erogare tenuem stipem pauperi, obedire parētibus in re parua, & huius generis alia. Sed adiecerim p̄terea, quod quāmuis uehementes temptationes superare non possumus sine auxilio speciali Dei, possumus tamē exiguae: non quidem ut Deo sit accepta uictoria nostra ad uitam aeternam, sed tamen ut nouum evitemus peccatum. Natura enim nostra mansit post peccatum infirma, non tamen fuit prorsus extincta. Et ideo cum sit rationalis, potest quandoq; in rationis arec cōtinere se aduersus temptationes. Quod autem cōdemnatū est Pelagio, euidentissimum est, non esse aliud, quām quod ipse blasphemus affirmabat. Nempe quod poteramus taliter resistere temptationibus, ut uictoria nostra complaceret Deo, & aeterno esset premio digna. Id quod mirum est non attendisse Grego, in alia authoritate quam ipse citat Augustini lib. 21. de ciui. dei, cap. 16. dicentis. Tunc uicta uita deputanda sunt, cum Dei amore uincuntur. Cui consonantissime concinit S. Tho. 2. d. 28. q. 1. art. 2. ad. 6. argumentum. Aliud enim, inquit, est resistere peccato, & aliud uictoriā de peccato habere. Quicūq; enim uitat peccatum, peccato

Rñlio.

Aug.

S. Tho.

eato resistit. Vnde hoc potest, inquit, fieri sine gratia. Et, quisque
quid alij cōmīscantur, indubitate intelligit, sine auxilio gra-
tia. Neque oportet, ait, quod tunc homo resistendo peccato
mereatur aeternum praemium. Sed ille proprie uincit peccatum,
qui potest pertingere ad hoc contra quod est pugna peccati:
puta ad meritum uitae aeternae. Et hoc non potest esse sine gra-
tia. Hec ille. Quod si quis nobis obijciat quotidianam pre-
cationem, qua a Deo petimus, ne in tentationem inducamur,
ubi perinde profitemur, nisi eius peculiari ope, non posse nos
ab illis illatos seruare, huic respondemus, quod neque solum
postulamus uictoriā aduersus quasdam tentationes, sed ad-
uersus omnes: neque uictoriā qualemcumque, sed, ut modo di-
cebamus, ex amore Dei uincere: & tamen neque omnes ullo
modo, neque aliquam tali modo, sine speciali auxilio possu-
mus superare. Et præterea, quod aliquam per solum actum
bonum moralem uincamus, hoc etiam Deo acceptum refer-
re tenemur, tanquam authori & uniuersali gubernatori na-
turæ. Petimus enim ab eo pluuiam, & alia benigna tempo-
ra: atque temporalia bona, quæ tamen per causas secundas so-
lo generali adiutorio elargitur nobis. ¶ Aliam nobis condē-
nationem in eadem epistola ad Paulinum a se adserit Greg.
Est enim condemnatio sexta Pelagi, dicentis, adiutorium non
ad singulos actus dari. Vnde subinfert, condemnari eos qui
negant auxilium speciale ad actus moraliter bonos. Ex eo sci-
licet, quod dicitur, ad singulos. At uero perspicacissimum est,
uocem singulos, non nisi ad tres actus referri, qui sunt, cogi-
tare, uelle, & operari, qua parte spectant ad iustificationem.
Dicebat enim Pelagius, quod saltem cogitatio, & initium fi-
dei est a nobis. Et hoc illi cōdemnatur. Nihil autem de opere
moraliter bono: sane quod ad iustificationē nihil, uel remo-
tissime, attinet. ¶ Postremū denique argumentū Grego. est, qd
si sola nobiscum Deus generali influentia operaret ad bona
opera moralia, non aliter nos ad huiusmodi bona moueret,
qđ ad contraria mala. Quandoquidē eadē influentia cōcurrirē
ad hęc. Nulla tñ est huiusmodi collectio. Nam in malis culpæ
solum concurrit, ut supra dicebamus, quasi author illius actus
materialis, quatenus est res naturæ: in bonis uero non id tātū,

Dimitte
nobis
debi.no-
stra.

Tertiū
argumē
tum Gre
gorij.

Vltimū
argumē
tū Greg.

sed quatenus habent usitatus formā, rationi congruentē. Dat enim nobis leges, exemplum, & naturale lumen, ostendens nobis bona. Quibus modis non est Deus efficax, ut oblique diuertamus a rationis semita. Et hac de causa Aug. reprehendit Iulianum tribuentem hominibus si quid boni haberent, cum omnia, etiamnum naturalia, debeamus Deo. ¶ Ex scriptura nihil est sane, quod nobis opponere isti possint alicuius ponderis. Nam illud Ioan. 15. Sine me nihil potestis facere, si obiectatur in eo sensu, quo designare potest auxiliū generale, nemo negat quin sit necessariū ad quodcūq; ineundum munus. Si uero in eo quo significat auxilium speciale, tunc non uenit intelligēdum nisi de opere, uel meritorio, uel disponente ad gratiam. Et hic est sensus germanus illius loci. Præmiserat enim Redemptor noster. Sicut palmes non potest ferre fructum a seipso, nisi manserit in uite, sic nec uos nisi in me maneritis. Vbi sermo habetur de operibus gratiæ, quæ sunt fructus passionis eūs. Et ideo subdit. Ego sum uita uera, & uos palmitæ: qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum. Quia sine me nihil potestis facere. Quo nihil pertinet opus moraliter bonum. Est enim mos scripturæ, sola opera pertinentia ad iustificationem, reputare aliquid: reliqua uero, nihil. Vt. 1. ad Cor. 7. Circūcisio nihil est, & prepūtium nihil est, sed obseruatio mandatorum Dei. Atqui de eisdem cœlestibus bonis ait Iaco. Omne datum optimum & omne donum perfectum, desursum est, descendens a patre lux minimum. Ab illo autem uerbo. 1. ad Cor. 10. Omnia in gloriâ Dei facite. nihil roboris accrescit opinio Gregorij. Quoniam si gloriam adeo uult usurpare stricte, nec illa quæ auxilio speciali fiunt ab eo qui pluit in peccato, fiunt in gloriâ Dei: quippe cui nullū placeat opus peccatoris. Glossam ergo huius loci habes cap. 23. ¶ Hæc præmissus q̄ quispiam forte necessariū iudicauerit, urgere conatus sum, quia nō possum, facteur, non ægre ferre, quād hoc ætatis naturam humanā nō nulli prostrauerint: affirmantes nihil prorsus boni in mortibus liberum arbitrium auxilio generali Dei posse, at quicquid ab homine naturaliter procedat, peccatum esse. Id quod semper absurdissimum existimauit, Tametsi authores nihil

Ioan. 15.

Iacobi. 1.

minoris sane aestimem. Dñm cum primis Roffensem, ui- Roffen-
rum sane, cum egregia eruditio, tum maxime omni religio- sis.
nis pietate usq; ad mortem præclarum, qui tamen contra Lu
therum, arti. 36. existimat hanc, quæ a nobis repulsa est, fuis-
se sententiam Patrum, sed theologos scholasticos esse, qui hac
parte contra Patres sentiant. Id quod forsitan ex disputatione
Gregorij ita sibi persualit. Etenim de Augustino abude pro
tenui facultate mea commostrasse me arbitror, non fuisse in
tali opinione. Et quod Chrysoft. & alij patres crebro repe- Chryso.
tunt, scilicet extra gratiam Dei, atq; minime extra fidem re-
periri bonos mores, aut bonam uitam, ultiro nos concedi-
mus. Primum quod infideles opera ferme faciant ex sua fal-
sa fide, aut alio malo fine. Mox quod si quæ sint extra gratiā.
opera moraliter bona, permixta sunt cum alijs delictis mul-
tis. Et tandem, quod opera, utcunq; sint absq; charitate bo-
na, haud tamē merentur nomen ueræ uitutis.

De dilectione Dei & impletione præce-
ptorum.

cap. 22.

Is quæ explanata sunt instructi, facile tria reliqua
quæ cap. 20. in quæstionem producebamus, pos-
sumus expedire. Videlicet an possit homo ex pu-
ris naturalibus Deum super omnia diligere, ser-
uare præcepta eius, ac deniq; omnia peccata perseueranter
deuitare. Hoc enim est, de quo nos ubiq; Lutherani flagellat;
& quasi Pelagianos traducunt: hanc semper nobis intentarunt
ignominiam, qd; asserere pertendamus, homini a natura liber-
tatem cum potestate suppeditare, diligendi Deum super om-
nia, atq; seruandi præcepta absq; speciali eius fauore & auxi-
lio. Qua de causa, inquiūt, instituere nos monachatus, aliasq;
humanas leges, et pharisaicas ceremonias excogitare, quibus
uelut proprijs meritis subnixi, confidimus in amicitiam cū
Deo reconciliari, & æternam comparare beatitudinem. Id
quod nemini unq; apud nos in mētem uenit, sed apertissime
ubiq; aduersus Pelagium theologi oēs dīmicant. Quā calū-
niam lib. 2 cap. de merito congrui, & lib. 3. cap. de impletione
legis per auxiliū gratiæ iterum atq; iterū purgabimus. Quo
ergo ad id quod propositum est, regrediamur, exordiar ab

Luthera
noꝝ ca-
lumnia.

**Impletio
mādato-
rum du-
plex.**

impletione mandatorum, de qua cap. iam. 6. diuissio à nobis facta est theologis solennis, & profecto necessaria. Porro qđ implere præcepta uno modo contingit quantum ad substantiam duntaxat operum. Atqui hoc modo constituimus illic hominem in statu innocentiae potentem fuisse per suam naturam, utpote uestitam originali iustitia, absq; alio speciali auxilio implere omnia præcepta, propter naturæ tunc sanitatem & robur. ¶ Sit ergo hic de homine lapsi propositio prima. Potest homo existens in peccato, siue ante receptam fidem, siue cum fide mortua, per sua naturalia, id est, solo generali Dei auxilio implere quādōc præcepta, uidelicet naturalis turis, uel diuini, uel humani, quantum ad substantiam actus. Quod est dicere, ut nec sit opus illud meritum amicitiae Dei, neq; adeo simpliciter bonum, sed tamen neq; ullo modo peccatum: at opus moraliter bonum, quo nouum eiatur peccatum. Propositio est non solum S. Thomæ. i. 2. q. 109. artic. 4. uerum Scotti & omnium theologorum nemine excepto. 2. sentent. d. 28. Quamuis Grego. ut sit opus moraliter bonum, exigit suum auxilium speciale. Aliter autem contingit implere præcepta, puta non solum quantum ad substantiam operis, sed quantum ad modum & finem præcipientis: nempe ut ex charitate hoc fiat, tanquam meritum uitæ æternæ. Et de hoc iam diximus ibidem, quod neq; Adā in statu innocentiae sufficeret uel minimum præceptum complere absq; gratia Dei gratum faciente: tantum abest, ut nos idem ualeamus. De hoc ergo secundo membro conclusionis nihil opus est disputemus: sane de quo Lutheranis unanimis consensus nobiscum est. Sed primum membrum est, de quo a nobis resilunt, dicentes nullum ab homine evitari posse peccatum absq; speciali gratia Dei. Quod quamvis duabus capitibus proximis ex parte demonstravimus, denuo etiam nunc corroborandum est. In præceptis discernendum est inter substantiam præcepti, & eius finem. Præcepit nobis Deus (uerbi gratia) illa quibus nos ius naturæ astrinxerat, puta unum colere Deum, charos honorare parentes, non occidere, & cætera: atq; hac quidem ut per ea charitatem Dei, quę authore Paulo, finis est præcepti, custodiemus. Sub pre-